证券代码：603188     证券简称：亚邦股份        公告编号：2024-065

江苏亚邦染料股份有限公司

关于为参股公司江苏仁欣环保科技有限公司融资租赁

提供担保发生逾期的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容：

江苏亚邦染料股份有限公司（以下简称“亚邦股份”或“公司”）为参股子

公司江苏仁欣环保科技有限公司（以下简称“仁欣环保”）与江苏瀚瑞金港融资

租赁有限公司（以下简称“金港租赁”）融资租赁业务提供担保，担保本金 7700

万元。因仁欣环保未能按期支付租赁本金及利息，金港租赁向镇江经济开发区

人民法院提起诉讼，并分别于 2024 年 6 月 12 日、8 月 21 日进行了开庭审理。

亚邦股份于近日收到《江苏省镇江经济开发区人民法院民事判决书》（2024）苏

1191 民初 1258 号，判决：亚邦股份对被告仁欣环保的上述违约债务承担连带清

偿责任，涉及担保本金及截止 2024 年 4 月 30 日利息共计 77,622,607.8 元，

以及自 2024 年 5 月 1 日起至实际给付之日止的逾期利息以租赁本金 76,125，

000 元为基数按照年利率 18%计算。

一、担保情况概述

江苏亚邦染料股份有限公司于 2021 年 12 月 21 日召开的六届八次董事会

审议通过了《关于为参股公司江苏仁欣环保科技有限公司融资租赁提供担保的议

案》。为满足日常生产经营需要，拓宽融资渠道，亚邦股份参股公司江苏仁欣环

保科技有限公司与江苏瀚瑞金港融资租赁有限公司签订了《融资租赁合同》，仁

欣环保以自有机器设备等固定资产售后回租方式向金港租赁开展融资租赁业务，

融资租赁本金总额 7700 万元。公司为上述融资租赁业务提供连带责任担保，并

与金港租赁签订了《保证合同》。具体内容详见公司于 2021 年 12 月 22 日在上海

证券交易所网站披露的《江苏亚邦染料股份有限公司关于为参股公司江苏仁欣环

保科技有限公司融资租赁提供担保的公告》（公告编号：2021-061）

江苏亚邦染料股份有限公司于2023 年 5月16日收到金港租赁的《通知函》，

经仁欣环保与金港租赁协商一致决定，拟将原融资租赁合同项下的融资租赁业务

租金还款计划做出调整，调整后的租赁本金、租赁期限及租赁利率均维持不变，

租赁利息由 816.27 万元调整为 903.73 万元，利息总额增加 87.46 万元。公司作

为该笔融资租赁业务的保证人，同意并确认上述租金还款调整方案，并在原保证

合同约定范围内承担保证责任。具体内容详见公司于 2023 年 5 月 20 日在上海证

券交易所网站披露的《江苏亚邦染料股份有限公司关于为参股公司江苏仁欣环保

科技有限公司融资租赁提供担保的进展公告》（公告编号：2023-019）

2024 年 4 月 13 日，公司收到金港租赁的《租金代偿通知书》，因仁欣环保

未能按期支付《融资租赁合同》中 2024 年 3 月 15 日到期的第 9期租金，其中未

付租赁本金 5,000,000 元，未付租赁利息 1,167,833.33 元，总计未付租赁金额

6,167,833.33 元，要求亚邦股份作为该笔融资租赁业务的担保人代偿上述本息。

具体内容详见公司于 2024 年 4 月 16 日在上海证券交易所网站披露的《江苏亚邦

染料股份有限公司关于为参股公司江苏仁欣环保科技有限公司融资租赁提供担

保发生逾期的公告》（公告编号：2024-014）。

2024 年 5 月 22 日，公司收到镇江经济开发区人民法院发来的《传票》（2024

苏 1191 民初 1258 号）及金港租赁《民事起诉状》。因仁欣环保未能按期支付租

赁本金及利息，金港租赁向镇江经济开发区人民法院提起诉讼。亚邦股份作为被

告之一被传唤于 2024 年 6 月 12 日 9 点 30 分到达指定法院进行开庭应诉。亚邦

股份作为担保人之一被要求按照保证合同履行连带保证责任，涉及担保本金及利

息共计 8135.32 万元。具体内容详见公司于 2024 年 5 月 23 日披露的《江苏亚邦

染料股份有限公司关于为参股公司江苏仁欣环保科技有限公司融资租赁业务提

供担保发生逾期的进展公告》（公告编号：2024-029）

仁欣环保系废酸处置环保企业，为亚邦股份及园区其他企业进行废酸处理。

亚邦股份持有 15%股权，自然人蔡家胜持股 43.35%，倪修兵持股 26.35%，高祖

安持股 15.30%。亚邦股份、自然人蔡家胜及其控制的江苏仁欣化工有限公司为

本次融资租赁业务一并提供担保。同时，仁欣环保及仁欣环保自然人股东蔡家胜、

倪修兵、高祖安三人为公司提供了反担保，并且三位自然人股东已将各自持有仁

欣环保的全部股权质押给亚邦股份作为质押担保。

二、本次担保逾期的最新进展

2024 年 11 月 11 日，公司收到《江苏省镇江经济开发区人民法院民事判决

书》（2024）苏 1191 民初 1258 号，主要判决内容如下：被告江苏仁欣环保科技

有限公司于本判决生效之日起十日内支付原告江苏瀚瑞金港融资租赁有限公司

租赁本金 76125000 元及截止 2024 年 4 月 30 日的利息 1497607.83 元。自 2024

年 5 月 1 日起至实际给付之日止的逾期利息以 76125000 元为基数按照年利率

18%计算。被告江苏亚邦染料股份有限公司、江苏仁欣化工股份有限公司、蔡家

胜对被告江苏仁欣环保科技有限公司上述债务承担连带清偿责任。案件受理费、

保全费合计 453566 元，由原告江苏瀚瑞金港融资租赁有限公司负担 18653 元，

被告江苏仁欣环保科技有限公司、江苏亚邦染料股份有限公司、江苏仁欣化工股

份有限公司、蔡家胜负担 434913 元。

三、对公司的影响及应对措施

公司已根据相关会计准则规定，在 2023 年度财务决算中计提预计负债 7700

万元，目前尚不能确定对公司本期利润或期后利润的影响。公司将积极与各方沟

通协商，力争促进债务人继续履行债务。如公司被迫履行担保义务，公司将通过

法律程序向债务人、其他担保人及反担保人进行追偿，积极维护自身的合法权益，

全力以赴降低损失，并采取包括但不限于法律诉讼、保全查封和司法执行等有效

的法律措施挽回损失，直至申请债务人、其他担保人及反担保人破产清算。公司

将持续关注本次担保逾期的代偿进展，并及时履行信息披露义务，敬请广大投资

者注意投资风险。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为 2.03 亿元，占公司

2023 年末经审计净资产的 24.59% 。其中，公司控股子公司的对外担保总额为

8900 万元。公司无其他的对外担保。截止目前，公司为参股公司仁欣环保融资

租赁业务提供本金 7700 万元的担保存在逾期。

特此公告。

江苏亚邦染料股份有限公司董事会

2024 年 11 月 13 日